Bilindiği gibi İbn Hacer’in biyografi yazımındaki özgün
yönlerden biri de farklı itikâdî görüşlere ait yazarlar tarafından kaleme alınan müelliflere ait kaynak-
lara da müracaat etmesidir. Bu bağlamda İbn Hacer’in ricâl yazımına dâhil ettiği literatür arasında
Şiî ricâl edebiyatı da yer almaktadır. Bu müellifler arasında Ebû’l-Abbâs İbn ᶜUkde17 (ö. 332/944),
Ebû Amr el-Keşşî18 (III-IV./IX-X. asır), Ahmed b. Ali en-Necâşî19 (ö. 450/1058), Ebû Ca‘fer et-Tûsî20 (ö.
460/1067), Ali b. Fezzâl21 (ö. 479/1086), Ebü’l-Hasan Bânûye22 (ö. 585/1189), Muhammed Reşîdüddîn
el-Mâzenderânî23 (ö. 588/1192), Yahya b. Ebî Tay24 (ö. 630/1233) ve Ali b. Hakem25 yer almaktadır.
Örneğin İbn Hacer, İdrîs b. Ziyâd’ın biyografisine yalnızca “et-Tûsî onu zikretti ve dedi ki…” ifadele-
riyle mezkûr Şiî müelliften yaptığı alıntıları kaydeder.26 O, bu gruptaki râvîlerle ilgili kendisine veya
Sünnî ricâl münekkitlerine27 ait bir değerlendirme kaydetmemektedir.28

Hicrî birinci asra ait
olduğu düşünülen ve mevzûât literatüründe on rivâyeti olduğu belirtilen iki kişinin sistematik isnâd
araştırmasını başlattığını varsaymak makul görünmemektedir.29 Ayrıca söz konusu râvîlerin hadis
uydurduğuyla ilgili ittifak da bulunmamaktadır. Bu râvîlerden Hâris b. Abdillah el-A‘ver (ö. 65/684)
hakkında ilk keẕẕâb ifadesi kullanan kişilerden biri Ebû Amr eş-Şa‘bî’dir (ö. 104/722). Nitekim o, “
Hâris el-A‘ver, bana hadis rivâyet etti ve yalancıdır “keẕẕâb” diyerek onu tenkit etmiştir.30 “Yalancı”
diye nitelendirdiği bir kişiden rivâyette bulunması ve kendisinden nakledilen “Hasan ve Hüseyin’i
(Hz.) Ali’nin hadis(ler)ini Hâris el- A‘ver’e sorarlarken gördüm”31 ifadesiyle32 söz konusu eleştirisi
arasındaki çelişki, bazı âlimlerin dikkatini çekmiş ve kimisi bu tenkidi farklı açılardan yorumlamaya
çalışırken bazıları da bu naklin zayıf olduğunu ifade etmiştir.33 Hâris hakkında olumlu değerlendir-
melerde bulunan Ahmed b. Sâlih’e (ö. 248/862), Şa‘bî’nin tenkidi hatırlatılınca o, “Hâris, hadiste yalan
söylemezdi; yalancılığı görüşündeydi.” diyerek, esasında Şa‘bî’nin Hâris’in görüşlerini tekzîb ettiğini
ifade etmiştir.34 Netice itibarıyla Şa’bî tarafından yapılan değerlendirmenin hem sübûtu hem de
delâletiyle ilgili farklı değerlendirmeler söz konusudur.
Birinci asırda sistematik isnad araştırmasının müsebbipleri arasında gösterilen bir diğer râvî Mînâ b.
Ebî Mînâ’dır (ö. I. Asır). Tespit edebildiğimiz kadarıyla onun hakkında açık bir şekilde kizb ifadesini
kullanan ilk münekkitlerden biri, üçüncü asırda yaşayan Ebû Hâtim’dir (ö. 277/890). Ayrıca onunla
ilgili Ebû Zür’a (ö. 264/878) gibi, zabtında sorun olduğunu belirtenlerle birlikte Cüzcânî’nin (ö.
259/873) açıklamasına göre ehl-i bid’atten olması sebebiyle cerh edildiğini belirtenler de yer almak-
tadır.35 Sonuç olarak bu râvîyle ilgili de kizb dışında farklı görüşlerin zikredildiği görülmektedir.

29 Hâris b. Abdillah el-A‘ver ve Mînâ b. Ebî Mînâ’nın mevzûât literatüründe on rivâyeti bulunduğuna dair bk.

gibi ifadelerin de kullanıldığı görülmektedir.37 Bu kavramlardan sıklıkla kullanıldığı için
metrûk ifadesine bazı örnekler üzerinden bakmak faydalı olacaktır. Örneğin râfizî olduğu ifade
edilen el-Hakem b. Leylâ el-Kûfî el-Mekkî (ö. 180’ler) hakkında İbn Maîn, Salih Cezere ve İbn Tahir (ö.
507/1113), vaz‘ ve kizb gibi doğrudan yalancılığına işaret eden lafızlar kullanmaktadır.38 Öte yandan
adı geçen râvînin metrûk olduğunu düşünen Cüzcânî (ö. 259/873) gerekçe olarak “itikâdî meyli ve
tuhaf rivâyetlerini” öne sürmüştür.39 Bir başka örnek ise Süleyman b. Amr en-Nehaî’dir (ö. 181-190).
İbn Hacer’in ifadesiyle “otuz kişiden fazla münekkidin yalancılıkla nitelediği” bu râvî, Buhârî (ö.
256/870), Yezîd b. Harun (ö. 206/821), İbn Hıraş (ö. 283/896), Nesâî (ö. 303/915) ve Dârekutnî (ö.
385/995) tarafından metrûk olarak değerlendirilmiştir. Bu örnekler de dikkate alındığında her
ne kadar en az bir münekkit tarafından yalancılıkla nitelenen ve haklarında rivâyetlerinin terk
edilmesini ifade eden lafızları kizbe hamledemesek de rivâyetlerinin reddi noktasında hükmen bir
benzerliğin var olduğunu söyleyebiliriz.

Böyle bir teâruz, her iki hükmün ricâl tenkidinde iki uç noktada yer alan kanaatler
olması hasebiyle önemli bir konudur. Bu teâruzun nedenleri özel bir araştırmayı gerektirmekle
birlikte muhtemel sebepleri arasında birkaç başlıktan bahsedilebilir. Bunlardan ilki, ricâl tenkit
faaliyetlerinde tesâhül göstermektir. Buna örnek olarak Şu‘be’nin (ö. 160/776) “Şarkî, Ömer (r.a.)
üzerine yalan söylemiyorsa evdeki merkebimle elbisem sadaka olsun.” şeklindeki değerlendirmesine
karşın, İbn Hibbân’ın50 (ö. 354/965) adı geçen râvîyi es-Sikât’ında zikretmesi verilebilir.51 Bu
konudaki bir başka örnek ise Endülüslü âlim Mesleme b. Kâsım’ın (ö. 353/964), 8 kişinin yalancı, 6
kişinin de metrûk saymasına rağmen el-Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî’yi tevsîk etmesidir.52 Sika-vazzâ‘
teâruzunun muhtemel sebepleri arasında tespit edilen bir başka husus da ricâl tenkidi konusunda
yeteri kadar otoritesi olmayan münekkitlerin, cerh-ta‘dîl yaparken yer yer öteki münekkitler
karşısında şaz kalmasıdır. Hem İbn Hibbân hem de Hâkim tarafından tevsîk edilmesine rağmen
kıraat alimlerinden Ebû Bekir b. Ayyâş’ın (ö. 193/809)53 Dînâr Ebû Saîd Akîsa’yı (ö. ?) yalancı sayması
bu duruma örnektir.54 Bu konuda dikkat çekilmesi gereken hususlardan en önemlisi ise aktarılan
değerlendirmenin aidiyet sorunudur. Çünkü ricâl tenkitlerinin aktarımında yapılacak hatalar,
gerçekte olmayan teâruzu gündeme getirebilir. Örneğin İbn Hacer, Taberânî’nin (ö. 360/971) Husayn
b. Muhârik’i el-Muʿcemü’ṣ-ṣaġīr’de tevsîk ettiğini nakleder. Öte yandan araştırmalarımıza göre adı
geçen eserde Taberânî’ye ait böyle bir değerlendirme bulunamamıştır. Ayrıca Ahmed b. Atiyye adlı
araştırmacı da benzer bir sonuca ulaşmıştır.55 Dolayısıyla râvîlerle ilgili araştırmalar yapılırken bir
kaynakla yetinmek hatalı sonuçlara kapı aralayabilir. Münekkitlerin değerlendirilmelerini temele
alan bu analizlerden sonra, râvînin merkeze alınıp tek tek râvîler hakkında nasıl bir hükme varılacağı
ve bu esnada münekkitler arasında ittifak/ihtilaf durumunu ortaya koyacak inceleme yapılacaktır.
49 Ahmet Yücel, Hadis İlminde Tenkit Terimleri (İstanbul: İFAV, 2015), 90.
50 İbn Hibbân’ın cerh’te müteşeddit tevsîkte mütesâhil olduğuna dair bk. Muhammed Abdülhayy Leknevî, er-Raf’u ve’t-tekmîl fi’l-cerhi ve’t-ta’dîl, nşr.
Selmân Abdulfettâh Ebû Ğudde (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1425/2004), 335.
51 İbn Hibbân, Kitâbü’s-S̱iḳât, 6: 499.
52 İbn Hacer, Lisânü’l-Mîzân, 3: 48.
53 ez-Zehebî, Siyer, 8: 495-510.
54 Ebu’l Hasen Ali b. Ömer b. Ahmed Dârekutnî, eḍ-Ḍuʿafâʾ ve’l-metrûkûn, nşr. Abdurrahim Muhammed el-Kaşgarî (Medîne: Mecelletü'l-Câmiati'l-İslâmi-
yye, 1431-2010).
55 Ebû Amr Ahmed b.